II.

Et dari quidem aliquam hujusmodi actionem, ex jure
satis constat. Præterquam enim, quod rubrica Codicis, Tit. 15.
lib. 4. quando Fiscus vel privatus debitoris sui debitores convenire
possit vel debeat, hoc satis evincat, aliis quoque compluribus legi-
bus, in quibus eminet L. 4. C. quæres pignori obligari possunt,
vel non l. 7. C. de heredit. vel actione vendita l. 18. pr. ff. de pignorat.
act. diserte probatur. Illud saltem inter Interpretes valde con-
troversum est, qualis hæc actio sit? quod dubium eo majus sub-
nascitur, cum præsupponamus hic casum, quo actio principalis

A 2

à primo

à primo debitore creditori cessa, mandata, aut insolutum data non fuit.

III.

Triplex autem ferme est, sententia Doctorum, circa hunc juris articulum: Alii enim actioni utili personali, locum esse ajunt; alii utilem actionem hypothecariam statuunt; Alii denique actionem mere dativam suisque propriis regulis constantem, asserunt. De singulis seorsim videndum est.

IV.

Qui actionem personalem asserunt, hoc volunt, utilem esse hanc actionem ex negotio inter debitorem primum & secundum gesto nascentem, veluti si, Contractus Emptionis venditionis fuit celebratus, tum actionem empti, si Locatio Conductio, actionem locati conducti, si Mutuum conditionem certi ex mutuo utiliter competere. Et huic quidem opinioni, post veteres plerosque, subscribunt *HUGO DONELLUS* Tract. de pignoribus Cap. 8. & Commentario in Codic. ad l. 2. quando fiscus vel privatus &c. num. 7. It. ad l. 4. C. quæres pignor. oblig. poss. vel non. num. 1. ibi: Restat igitur, ut utilem hanc actionem interpretemur actionem in personam, qualem Creditor Debitoris, adversus debitorem suum haberet e. g. si quis mutuum dederit, conditionem certi habet ex causa mutui. &c. *JOH. BRUNNEMANNUS* Comment. ad l. 4. C. quæres pign. oblig. poss. vel non. ibi: sed utilis tantum non directa hoc casu datur actio, hac l. 4. & l. 7. C. de hereditat. vendit. Sed quanam illa actio? an Hypothecaria, an vero personalis? Respondeo, personalem esse &c. *REINHARDUS BACHOVIVS* Tract. de pignor. lib. 2. cap. 8. n. 2. ibi. sed verior opinio Glossæ per Doctores, qui in l. 18. ff. de pignorat. act. frequentius putant, esse eam utilem actionem personalem, quæ etiam ei ex æquitate & Rescriptis Principum accommodatur, qui nomen venditum, donatum, legatum, aut insolutum accepit, &c. & paulo post num. 3. ut revera portentum sit & monstrum, quod contra scribit Antonius Faber de Erroribus pragmaticorum Dec. 5. cap. 10. nullam talem actionem (scilicet personalem) Creditori, cui nomen pignori datum est, competere, sed solam superesse ei hypothecariam &c. *JACOBUS CUFACIUS* ad l. 7. C. de heredit. vendit. Alii complures.

V. Funda-

V.

Fundamenta hujus assertionis petuntur, tum ex legibus, tum ex ratione. Et leges quidem sunt illæ ipsæ, quas allegavi supra num. 2. quibus Bachovius d. l. jungit l. 2. C. quando fiscus vel privatus &c. eamque ita interpretatur, ut dicat, probare eam, quod qui obtinuit in judicio, possit contra ejus, qui succubuit, debitores agere, & nimirum quod subinde intelligendum, actione utili. Ratio, quæ utuntur, hæc est, quod videatur actio in creditorem quasi translata per constitutionem pignoris, non aliter, quam si datio in solutum præcessisset; censei inquam, debitorem hac ipsa datione in pignus, eventualiter quasi in causa non præstitæ solutionis nomen hujusmodi cessisse vid. Bachovius, & Donellus d. locis. tum & hanc actionem eo tendere, ut exigatur à debitore debitoris pecunia, id vero actionis personalis opus esse, ne utique hypothecariæ.

VI.

Sed quod pace tantorum Virorum dictum sit, assertum hoc ipsorum, sive per leges, sive per rationes, modo memoratas, aut alias etiam vix sustineri potest, obstantibus nimirum & juris textibus manifestis, & ratione ejusdem, maxime concludente. Textus qui huc apprime faciunt, sunt potissimum in l. 3. de hereditat: act. § l. 2. C. de O & A. Ratio exinde perspicua est, quod juxta l. 25. ff. de O & A. in personam actio sit, quæ cum eo agimus, qui obligatus est nobis ad faciendum aliquid, vel dandum, quæve ad versus eum solum locum habet; jung. §. 1. Inst. de Act. §. 1. Inst. de oblig. l. 1. in pr. ff. de O & A. §. 2. & 3. Inst. quis mod. toll. oblig. Locamerus Disp. de causis act. §. 83. Atque ex alterius contractu nemo obligetur l. 18. C. de Pact l. 3. C. ne ux: pro marito. t. 1. C. ne fil. pro Pat. nec alteri liceat stipulari, §. 18. Inst. l. 3. C. de inuti: stipulat. l. 38. §. 17. ff. de V. O. pactaque aliorum aliis non profint l. 23. ff. de Pact. ex quibus omnibus necessario sequitur, contra debitorem debitoris actionem personalem nullam dari. Hincque vulgatum juris brocardicum, debitorem debitoris mei debitorem meum non esse, l. 13. & 15. C. si cert. petat. l. 16. C. de solut. l. 8. C. de positi. atque sic in terminis tradunt. SURDUS Conf. 4. n. 2. ROLAND. à VALLE Conf. 1. n. 5. JOH. a SANDE lib. 3. decis. tit. 12.

VII.

Quæ pro roboranda adversa sententia supra affer-
bantur, & leges, & rationes, parum eidem profunt. Leges enim
generales, sub *num. 2.* nominatæ, probant quidem, dari aliquam
actionem contra debitorem debitoris, sed qualis eadem sit, non
determinant *l. 2. C. quando Fisc. vel privatus Bachovio laudata*, de
sola executione sententiæ agit, quæ fieri potest etiam in nomina
debitoris, sed per se nec realis est, nec personalis actio. Imo
nec fingenda actio quædam judicati, quæ non competit, nisi con-
tra eum, contra quem judicatum est.

VIII.

Idque ipsi tandem Bachovius & Donellus probe ad-
vertentes, eo transeunt, dari quidem actionem aliquam uti-
lem personalem contra debitorem debitoris, sed non aliter ta-
men nisi illius bona oppignorata fuerint, quasi nimirum tunc,
quod antea dictum, ficta quædam & jure præsumpta intercedat e-
ventualis cessio, aut in solutum datio. Sed nec hoc admitto, cum
reclamet textus clarus & in hanc rem elegans *in l. 3. C. de heredit.
act. ibi. heredem mariti quondam tui de dote tibi reddenda conveni:
personalem enim actionem contra debitores hereditarios tibi decerni
frustra postulas.* Vides hic omnem quæstionem in terminis deci-
sam. Maritus dote à conjugè accepta, obligatur eidem ad resti-
tutionem istius *l. si cum dotem transgrediamur. 12. ff. solut. ma-
trim.* Hæc obligatio passive transit mortuo marito, in ejus here-
dem, proinde heres de dote restituenda mulieri tenetur, ut Credi-
trici, *l. ult. C. de hereditar. act.* Quæsitum est, an mulier ulterius
progressa, possit de dote convenire debitores hereditarios, aut de-
bitores debitoris actione personali? & placuit, eam dandam non
esse. Utiqve mulieri omnia bona mariti pro dote pignori sunt
obligata *l. unic. §. & ut plenius 2. C. de rei uxor. act.* bonis autem
generaliter obligatis, etiam nomina continentur, i. e. ea quæ à
debitoribus debitoris eidem debentur *l. 49. ff. d. V. S. l. 4. C. que
res pign. oblig. poss.* proinde mulier pignoris jure etiam debitoris
debitores convenire potest, *si convenerit l. 4. C. Quæ res pign. o-
blig. poss.*

blig. poss. sed quod dictum, actionem personalem ea non habet;
Pariter planum est, debitoris Fisci bona, fisco tacite esse obligata,
l. aufertur 46. §. fiscus 3. ff. de jur. fisci. & tamen fisco, debitoris
sui debitores personali actione pulsare posse, nullibi est proditum.
Nam supra jam innui, quod *in l. 2. 3. & 4. C. quando fisci. vel privat.*
habetur, ad eos, qui debitoribus fisci obligati sunt, actionem fisca-
lem extendi posse, si patuerit, principales reos non esse idoneos,
de nulla actione personali ex audiendum, sed omnino de execu-
tione in nomina facienda, de captione pignorum executionis
causa, cui non est locus, nisi debitum quo debitoris debitor ob-
strictus est, sit liquidum, & , ut nostri ajunt, confessatum, observa-
to in super ordine procedendi. *in l. 15. ff. de rejudic. præscripto.*

IX.

Patet, credo, abunde ex his, quæ hætenus dicta sunt
actionem, quam modò investigamus, personalem non esse; sed
neque dativa est, eo sensu, quo *Anton. Faber in Cod. tit. quando
fisc. vel privat. §. lib. 8. conjectur: cap. 18.* talem dixit: Arbitratur au-
tem ille actionem hanc ita instituendam ut principalis de-
bitor cum debitore ipsius simul conveniatur. Sed neque
quod genus actionis sit, memorat, neque ubi in libris juris nostri
fundatum reperio. Actiones dativas novas illas compellare so-
lemus, quæ, cum, ordinario omnium actionum fundamento de-
ficiente, secundum regulas artis existere haut possunt; ita, ut dif-
ferant etiam ab illis, quæ cum haberent quidem regulare & or-
dinarium nascendi principium, nova tamen qualitate fuere au-
ctæ, quales sunt: actio de eo, quod certo loco, infortoria, exerci-
toria, aliaq; , hujusmodi. Actiones novæ dativæ asseri non de-
bent, nisi expressa lex, qua dantur, adsit, hocque cum exactius
secum expendisset Faber, diversus à se ipso statim seq. definitio-
ne defendit Creditorem, nisi hypothecarium, contra debitoris
debitorem nullam omnino habere actionem.